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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhior pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel zu Zalbe i Predstavie

Anr.109/2016

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéreé nga
gjyqtarét: Nenad Lazié kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN)
dhe Internews Kosova, paraqitur kundér Arlind Istogut kryesues i vendvotimit
0318e/02d, pér shkak té asistimit tek votuesit gjaté dités sé zgjedhjeve pér Zgjedhjet e
Jashtézakonshme pér Kryetar t¢ Komunés sé Drenasit t¢ datés 04.12.2016, né
seancén ¢ panelit t€ mbajtur me 07. 12.2016, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa Anr.109/2016 e datés 05.12.2016 e Rrjetit Ballkanik
pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe Internews Kosova.

Arsyetim

Me datén 05.12.2016 Rrjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese (BIRN) dhe
Internews Kosova ka parashtruar ankesé né PZAP, né€ té cilén pretendohet se
kryesuesi i vendvotimit 0318¢/02D Arlind Istogu gjaté dités sé votimit pér zgjedhjet e
mbajtura né Gllogoc né kundérshtim me nenin 89 par 5 t€ LZP-sé ka asistuar njérin
nga votuesit. Parashtruesi i ankesés si déshmi ka bashkangjitur njé CD né t& cilin
pretendon se mund té shihet ngjarja.

PZAP-i, lidhur me ankesén né fjalé e informoi Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve
(KQZ) duke kérkuar qé tija ofroj materialit zgjedhor- librin e votimit respektivisht
evidentimin e personave qé kane asistuar pér votuesit me asistencé né vendvotimin
0318e/02d.

Brenda fatit t& pércaktuar PZAP-it pranoi pérgjigjen e kérkuar nga KQZ-ja me nr.
protokolli 1225A/2016 t& cilés pérgjigje i ka bashkangjitur materialin zgjedhor —
librin e votimit, respektivisht evidentimin e personave g€ kane asistuar pér votuesit
me asistencé pér vendvotimin 0318e/02d.

PZAP-i me datén 06.12.2016 népérmjet telefonit zyrtar mori deklaratén edhe Arlind
Istogut kryesues i vendvotimit 0318e/02d i dyshuar lidhur parregullsité e pretenduara
nga pala ankuese.

NE€ deklaratén e dhéné pér PZAP-in népérmyjet telefonit zyrtar, kryesuesi i vendvotimit
Arlind Istogu thekson se nuk &shté vértet se i ka asistuar ndokujt, por se njé person né
moshé duke votuar ka qené duke e rrézuar kabinén e votimit dhe se un jam ofruar por
se koha kur uné jam afruar ai ve¢ se ka votuar dhe un nuk kam asistuar kjo mund té



shihet edhe nga video incizimi ku uné i kam pasur duar mbrapa, krejt kéto mund t&
vértetohen edhe népérmjet déshmitaréve tjeré.

PZAP-i me datén 06.12.2016 népérmjet telefonit zyrtar ftoi né cilésing e déshmitarit
Fatlum Hasani nga BIRNI ku i njéjti pér arsye personale nuk dha deklaraté népérmjet
telefonit por se i njéjti u ftua nga PZAP-i g€ t& nesérmen pra me datén 07. 12.2016 t&
vijé né PZAP dhe té jap deklaraté.

Me datén 07.12.2016 Fatlum Hasani né cilésiné e déshmitarit erdhi né zyrat e té
PZAP-it, ku i njéjti dha edhe deklaratén me shkrim e cila deklaraté u protokollua me
nr. protokolli 115/2016 né t& cilin deklaraté i lartpérmenduri thekson se kryesuesin e
kam paré t& afrohet tek kutia e votimit ku votonte njé plak rreth té shtatédhjetave,
ndérsa kryesuesi i ofron asistencé plakut.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj pretendimet e paléve ne procedure dhe analizoi shkresat =
léndés gjeti se ankesa éshté e pabazuar pér kéto arsye:

PZAP-i vleréson se pretendimi i parashtruesit té ankesés se kryesuesi i vendvotimit
0318e/02d Arlind Istogu ka asistuar tek votuesi, Eshté i paqéndrueshém dhe nuk &shté
argumentuar nga parashtruesi i ankesés me asnj€ prové dhe nuk éshté i bazuar né ligj
sepse nga video incizimi i offuar nga parashtruesi i ankesés nuk mund té vértetohet se
personi g€ shihet né videoincizim t& keté asistuar votuesin. Po ashtu edhe nga
deklarata ¢ dhéné me shkrim né PZAP nga ana e déshmitarit t¢ BIRNIT nuk é&shté
vértetuar se cila ka qené asistenca e ofruar nga ana e kryesuesit t& vendvotimit pér
votuesin gjate momentit t& votimit. Neni 94 ; LZP-s€ pércakton qarté se kryesuesi,
anétarét e KVV-sé dhe vézhguesit e akredituar t& pranishém lejohen t& béjné shénime
apo veérejtje né librin e votimit (librin e shénimeve né vendvotim) né té cilén shénohen
ngjarjet qé ndodhin né vendvotim.

Pér mé tepér PZAP konsideron se nga materiali 1 hetuar zgjedhor - librin e votiimit,
(librin e shénimeve né vendvotim) nuk éshté gjetur dhe nuk &shté vértetuar se éshté
raportuar apo te jeté evidentuar ndon;jé verejtje nga ndokush lidhur me parregullsiné
pér té cilén pretendon pala ankuese me ankesén e tij.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté, bazuar né nenin 6 par. 5 t& Rregullave
dhe Procedurave té PZAP-it, dhe lidhur me nenin 118 par. 1 t&€ LZP-s&, u vendos si né
dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.109/2016 mé datén 07.12.2016.

Késhill¢ juridike: Kunder kétij vendimi pala e pakénaqur, mund té paraget ankesé brenda
afatit prej njézet ¢ katér (24)oréve nga momenti i marijes-pranimit ¢ kétij vendimi né
Gjvkatén Supreme.



